[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2014  №  1051-п
г.Лыткарино
Об утверждении Методики расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Лыткарино

В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012          №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом Методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования, изложенных в приложении к письму Министерства образования и науки РФ от 31.07.2014 № 08-1002, письма Министерства образования Московской области от 28.11.2014                       № Исх-14829/16т», постановляю:
1. Утвердить Методику расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Лыткарино (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Лыткарино А.Ю. Уткина.

Е.В. Серёгин
	Заместитель Главы

Администрации г. Лыткарино

	                                           А.Ю. Уткин

	Заместитель Главы

Администрации г. Лыткарино

	                                          Л.С. Иванова

	Управление образования г.Лыткарино

	                                            И.А. Сушко

	Юридический отдел

Рассылка:  1) А.Ю. Уткин,  2)  Л.С. Иванова,  4)  Управление образования г. Лыткарино,  5) Юридический отдел
	Утверждена постановлением
Главы города Лыткарино

от________2014 г №_______

Методика расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Лыткарино
1. Настоящая Методика используется для определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Лыткарино.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, включаемые в родительскую плату, осуществляется по формуле:

Рпиу = Nпп
+ Nпр
где:

N пп – нормативные затраты на приобретение продуктов питания,

N пр – нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
   3. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп) складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами  СанПин с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания.
   4. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nпп = Nппб х I
     где:
     Nппб – нормативные затраты на приобретение продуктов питания при      оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми;
     I – дифференцирующий коэффициент, учитывающий различия в рационе питания для детей различного возраста.
5. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при      оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми определяются по формуле:
Nппб = ∑ (Сi х Vi) х D х Kно
     где:
     Сi – средняя рыночная стоимость приобретения i-го продукта из рациона потребления детей на плановый период, руб.;
     Vi – суточный объем потребления i-го продукта из рациона потребления детей, единиц;

     D – планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год (с учетом оценки количества дней пропуска детьми по различным причинам);

     Kно – коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей (1,1-1,16).
6. Nпр - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат определяется на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.